2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TU MƠ RÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:
Về việc xin ý kiến nhân sự tham gia 08 Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, nhiệm kỳ 2026 - 2031
	Tu Mơ Rông, ngày       tháng     năm 2025

	Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;
Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 12 tháng 12  năm 2025 của Ủy ban bầu cử xã về ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, nhiệm kỳ 2026 - 2031.
Để đảm bảo việc thành lập các Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đúng thời gian theo luật định (chậm nhất 70 ngày trước ngày bầu cử, là ngày 04 tháng 01 năm 2026) và đúng thành phần, cơ cấu theo quy định tại khoản 7 Điều 1 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân sửa đổi 2025[footnoteRef:1]. Ủy ban nhân dân xã đã rà soát và xây dựng dự thảo Quyết định thành lập Ban bầu cử ở 08 đơn vị bầu cử theo quy định (Có dự thảo đính kèm văn bản này). [1:  “Chậm nhất là 70 ngày trước ngày bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã sau khi thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân và Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp quyết định thành lập ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp mình một Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân gồm đại diện cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội. Thành phần Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã có thêm đại diện cử tri ở địa phương.
Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh có từ mười một đến mười lăm thành viên. Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã có từ chín đến mười lăm thành viên. Ban bầu cử gồm Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, Thư ký và các Ủy viên.”]

Theo quy định tại Điều 27 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân thì người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân không được làm thành viên Ban bầu cử ở đơn vị bầu cử mà mình ứng cử. Do đó, ngay sau khi kết thúc hiệp thương, nếu thành viên Ban bầu cử có tên trong danh sách chính thức những người ứng cử tại chính đơn vị bầu cử đó, Ủy ban nhân dân xã sẽ phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã điều chỉnh thành phần nhân sự Ban bầu cử cho phù hợp để đảm bảo tuân thủ đúng quy định pháp luật về bầu cử.
Cơ chế thay thế thực hiện theo Điều 7 Thông tư 21/2025/TT-BNV, Ủy ban nhân dân xã sẽ ban hành quyết định thay đổi, bổ sung thành viên trước ngày bầu cử để vừa đảm bảo số lượng theo luật định, vừa đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.
Ủy ban nhân dân xã trân trọng đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xem xét, cho ý kiến bằng văn bản đối với dự thảo Quyết định nêu trên.
Văn bản phản hồi đề nghị Quý cơ quan gửi về Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) trước 15h00 ngày 29/12/2025 để Ủy ban nhân dân xã kịp thời ban hành Quyết định thành lập và công bố chậm nhất ngày 04 tháng 01 năm 2026 theo luật định.
Ủy ban nhân dân xã đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã quan tâm phối hợp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT Đảng ủy UBND xã (báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH;
- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Thành